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1 ÚVOD

Roztroušená skleróza je onemocnění způsobené autoimunitním zánětem proti

centrálnímu nervovému systému, který je přítomen po celou dobu nemoci. Jedná

se o onemocnění s velmi variabilním průběhem a různými symptomy (Horáková et al., 2017).

Mezi nejčastější symptomy patří optická neuritida, senzitivní, motorické, mozečkové

a sfinkterové poruchy, kmenové syndromy, únava, deprese a poruchy kognitivních funkcí

(Havrdová, 2015). Kromě farmakologické terapie má v léčbě roztroušené sklerózy

nezastupitelné místo rehabilitace. Volba terapie je u každého pacienta individuální a záleží

na převažujících symptomech onemocnění. Rehabilitace je dlouhodobá a měla by být zahájena

ihned od počátku nemoci (Hoskovcová, Honsová a Keclíková, 2008).

Nemoc má zásadní dopad na práceschopnost, soběstačnost a celkovou kvalitu života

pacienta (Havrdová, 2015). Toho si je většina odborníků vědoma, avšak problematika

soběstačnosti ve všedních denních činnostech jako taková nebyla doposud u osob

s roztroušenou sklerózou v České republice detailněji zkoumána. Přitom zahraniční studie

se zabývají nejen problematickými oblastmi v každodenních činnostech u osob s tímto

onemocněním, ale zjišťují i souvislost mezi soběstačností a například mírou neurologické

disability, pohlavím, věkem či konkrétními symptomy nemoci. O tom, v jakých oblastech

všedních denních činností mají osoby s roztroušenou sklerózou problémy, je podstatné vědět

pro lékaře a především terapeuty, aby s pacientem mohli stanovit vhodné terapeutické cíle

a docílit tak co největší možné soběstačnosti pacienta a zvýšit jeho kvalitu života.

Součástí rehabilitačního týmu u pacientů s roztroušenou sklerózou by tedy měl být

ergoterapeut, který se ve své profesi snaží o co největší možnou podporu soběstačnosti u lidí

s různým typem disability. Společně s pacientem hledá cesty, jak dosáhnout samostatnosti

a nezávislosti pacienta na svém okolí. Avšak ucelená rehabilitace pacientů s roztroušenou

sklerózou je v České republice stále problémem, jak uvádí Kövári et al. (2018), a ne všechna

pracoviště, pracující s tímto typem pacientů, jsou schopna poskytnout rehabilitaci zahrnující

všechny důležité profese, včetně ergoterapeuta. Z toho vyplývá i nedostatečná informovanost

pacientů o důležitosti a možnostech rehabilitace (Kövári et al., 2018).

Teoretická část bakalářské práce popisuje problematiku roztroušené sklerózy, včetně

klinického obrazu, typů roztroušené sklerózy a možností terapie. Dále se tato část věnuje

soběstačnosti ve všedních denních činnostech, rozdělení všedních denních činností, podstatnou

část tvoří soběstačnost osob s roztroušenou sklerózou a péče o tyto osoby. Popsány jsou také

kompenzační strategie.
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 Praktická část bakalářské práce je zaměřena na identifikaci problematických oblastí

ve všedních denních činnostech u osob s roztroušenou sklerózou. Ke sběru dat byl využit

dotazník zahrnující všechny oblasti všedních denních činností. Pacienti subjektivně hodnotili,

v jakých činnostech se u nich vyskytují obtíže. Získaná data byla porovnána na základě

demografických údajů pacientů. Byl zkoumán vliv pohlaví, věku, míry neurologické disability,

typu roztroušené sklerózy a sdílení domácnosti. K detailnější ilustraci problematických oblastí

a konkrétních obtíží byly zpracovány kazuistiky tří pacientů, při kterých bylo využito Kanadské

hodnocení výkonu zaměstnávání pro stanovení priorit pacientů a dotazník Fatigue Severity

Scale ke zhodnocení únavy. Po inspiraci literaturou byl vytvořen autorkou práce návrh

vhodných kompenzačních strategií k problematickým oblastem, které byly zjištěny

v dotazníkovém šetření.

Cílem bakalářské práce je zmapovat problémové oblasti v běžných denních činnostech,

které mohou mít osoby s roztroušenou sklerózou. Podat přehled oblastí, ve kterých mohou být

osoby s roztroušenou sklerózou limitované, může být přínosem nejen pro ergoterapeuty,

ale i další odborníky, kteří se s pacienty s roztroušenou sklerózou setkávají.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza, sclerosis multiplex, je chronické demyelinizační onemocnění

způsobené autoimunitním patologickým procesem proti centrálnímu nervovému systému.

Vznikají zánětlivá ložiska, při kterých dochází k destrukci myelinu, astroglióze a ztrátě

nervových vláken (Havrdová et al., 2013). Projevy nemoci jsou podmíněny lokalizací zánětu,

a proto jsou u každého pacienta specifické a vyjádřeny v různé míře (Sládková, 2015).

Nemoc u většiny pacientů provází tzv. ataky, při kterých dochází k akutnímu rozvoji

neurologických symptomů. Tyto symptomy pacient dříve nikdy neměl nebo se v minulosti již

objevily, ale vymizely či se stabilizovaly. Obtíže musejí trvat nejméně 24 hodin v odstupu

alespoň 30 dní od předchozí ataky (Horáková et al., 2017).

Jedná se o onemocnění s velice individuálním průběhem. Pacienty omezuje

ve schopnosti pracovat a později i v jejich soběstačnosti. Omezení v těchto činnostech záleží

na konkrétních individuálních neurologických symptomech (Havrdová, 2015).

2.1.1 Epidemiologie

Dle Havrdové (2015) je v rozvinutých zemích roztroušená skleróza nejčastější příčinou

invalidity mladých dospělých. Prevalence nemoci celosvětově stoupá. Dle aktuálních dat

postihuje přes 2,5 milionu populace. Se vzdáleností od rovníku se prevalence roztroušené

sklerózy zvyšuje. V České republice je výskyt zhruba 160/100 000 obyvatel. Onemocnění

obvykle začíná mezi dvacátým a čtyřicátým rokem života, ale může se projevit i v dětském

věku a po padesátém roce života. Postihuje častěji ženy, které tvoří 70 % všech nemocných

(Vališ a Pavelek, 2018). Nemoc může zkrátit délku života pacientů až o 10 let oproti

předpokládané délce života zdravé populace (Havrdová et al., 2013).

Na vznik roztroušené sklerózy mají vliv genetické faktory a zevní prostředí. Mezi

environmentální faktory patří infekce virem Epsteina-Barrové, nedostatek vitaminu D, kouření

a stres (Vališ a Pavelek, 2018). Jako další rizikové faktory popisuje Jelinek et al. (2016)

nedodržování zdravého životního stylu a obezitu.
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2.1.2 Patogeneze

V patogenezi roztroušené sklerózy dochází k reakci imunitního systému proti vlastnímu

centrálnímu nervovému systému. Aktivovaná buňka imunitního systému (lymfocyt) se dostane

skrze hematoencefalickou bariéru do mozku. Zde útočí na myelinový obal nervových vláken

a spustí tvorbu zánětlivého ložiska. Nejprve dochází k destrukci myelinu, který je schopen

určité regenerace. Myelin zajišťuje rychlejší vedení vzruchů po nervovém vlákně. Tvoří

ho podpůrné buňky, tzv. oligodendrocyty. Pokud se buňka po poškození zregeneruje, může

myelin znovu vytvářet. Avšak nový myelin je tenčí a při opakovaných zánětlivých reakcích

klesá schopnost remyelinizace. V pokročilých stadiích nemoci k jeho obnově nedochází.

Bez myelinu je vedení vzruchu pomalejší (Havrdová, 2015).

Zánětem mohou být poškozena a poničena samotná nervová vlákna, k jejichž regeneraci

nedochází. Funkci vláken může také přechodně narušit přítomnost edému při akutním zánětu.

Ztráta axonů určuje míru omezení pacienta (Havrdová, 2015).

2.1.3 Diagnostika

Diagnostika roztroušené sklerózy spočívá v podrobné anamnéze, klinickém obraze,

magnetické rezonanci mozku, vyšetření mozkomíšního moku, evokovaných potenciálech

a v diferenciální diagnostice. Pro stanovení diagnózy, a v některých případech i revizi

onemocnění, se užívají McDonaldova diagnostická kritéria zahrnující poznatky z magnetické

rezonance. Jejich základním principem je průkaz diseminace demyelinizačního procesu

v prostoru a čase. Kritéria vycházejí z klinického obrazu nemoci a požadují alespoň jednu ataku

doloženou objektivním nálezem (Havrdová et al., 2013).

Magnetická rezonance je základní diagnostické vyšetření. Pro roztroušenou sklerózu je


[…]


• Ukončení terapie.

Závěr z vyšetření:

Pacient, 30 let, roztroušená skleróza relaps-remitentní forma diagnostikována v září roku

2010, od dětství do současnosti trpí psoriázou, epilepsie od puberty stabilizovaná. Bydlí sám

v bytovém domě s výtahem v centru Prahy, byt v 1. patře, navštěvují ho rodiče a přátelé.

Pobírá invalidní důchod 3. stupně, má uznaný příspěvek na péči a příspěvek na mobilitu,

vlastní průkaz ZTP/P. Po dokončení studia mu byla diagnostikována roztroušená skleróza

a do žádného zaměstnání nenastoupil. Pacient udává bolest zad a končetin, bolest je

proměnlivá, na končetinách se projevuje brněním a k večeru se zhoršuje. V dotazníku

The Fatigue Severity Scale hodnotí únavu jako ovlivňující jeho denní aktivity (průměrné skóre

je 4,5).

V rámci lůžka mobilní, sed a stoj zvládá samostatně, při postavování využívá opory o vyšší

nábytek poblíž. Přesuny zvládá všechny samostatně. V interiéru zvládne ujít 2-3 kroky,

schody nezvládne, k lokomoci aktivně využívá mechanický vozík v interiéru i exteriéru.

Dominantní horní končetina je pravá, u některých činností přeučen na levou horní končetinu.

Aktivní rozsahy pohybů bez omezení ve všech kloubech na obou horních končetinách. Svalová
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síla stisku je funkční pro vykonávání ADL. Na horních končetinách je adiadochokinéza, taxe

bilaterálně nepřesná (hypermetrie), objevuje se intenční třes (na pravé horní končetině

výrazný, na levé mírný), který velmi narušuje provádění běžných denních činností. Statické

i dynamické úchopy provede, při všech fázích úchopu se objevuje intenční třes, dochází

k dyskoordinaci pohybů a hypermetrii, pacient si pomáhá přidržením končetiny druhou rukou.

Pacient je soběstačný v položkách personálních běžných denních činností, problém pouze

při stříhání nehtů na horních končetinách. Závislý na pomoci druhé osoby při mytí oken

a výměně žárovky. V každodenních činnostech ho velmi limituje intenční třes, využívá své

kompenzační strategie a mechanismy pro vykonání činnosti samostatně.

Během vyšetření bylo pozorováno mírně zpomalené psychomotorické tempo, jiné problémy

v oblasti kognitivních a fatických funkcí nebyly pozorovány, pacient si je plně vědom svého

stavu.

Doporučení:

V rámci ergoterapie doporučuji poradenství zaměřené na oblast kompenzačních pomůcek,

techniky na snížení třesu, kompenzační mechanismy (zvládání činnosti jiným způsobem).

V případě zhoršení stavu a progrese onemocnění výběr kompenzačních pomůcek (například

protiskluzná podložka, madla, fixační prkénko do kuchyně, stabilizační lžíce a vidlička

pro redukci třesu, protitřesový adaptér k myši u počítače).

Doporučuji pokračovat v ambulantní ergoterapii 1x týdně 60 minut (cíle pacienta v COPM

– zvládat sebesycení, manipulaci s předměty na veřejnosti, vaření jídla, práci s myší u počítače,

psaní na klávesnici s oběma horními končetinami). Na konci ergoterapeutické intervence

doporučuji opět udělat Kanadské hodnocení výkonu zaměstnávání (COPM) a zhodnotit, zda

byly naplněny cíle vzhledem k cílům pacienta v COPM. Na základě toho, zda byly nebo nebyly

cíle naplněny, intervenci ukončit nebo v ní nadále pokračovat.

V rámci fyzioterapie doporučuji zaměření na chůzi pacienta vzhledem k jeho přání ujít alespoň

15 kroků pro lepší zvládání každodenních činností v domácnosti.
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Příloha č. 11 Informovaný souhlas pacienta (vzor)

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Soběstačnost osob s roztroušenou sklerózou z pohledu ergoterapeuta

Stručná anotace BP:

Tato bakalářská práce se zabývá soběstačností osob s roztroušenou sklerózou. Hlavním cílem

této bakalářské práce je zmapovat problémové oblasti v běžných denních činnostech, které

mohou tyto osoby mít. Na základě zjištění budou navrženy vhodné kompenzační strategie,

kterými by se daly zjištěné problémy v soběstačnosti odstranit, případně snížit. Teoretická část

se věnuje roztroušené skleróze, možnostem ergoterapie u roztroušené sklerózy

a kompenzačním strategiím. Praktická část zahrnuje vyplnění dotazníku zaměřeného

na soběstačnost a tři kazuistiky pacientů, jejichž součástí bude Kanadské hodnocení výkonu

zaměstnávání (COPM), v němž pacienti subjektivně zhodnotí své problémové oblasti. Závěrem

bakalářské práce bude shrnutí získaných dat a navržení kompenzačních strategií.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím s účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně zpracovány

formou kazuistiky. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, průběhu

zpracování, a formě mé spolupráce. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by to

jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje účast v kazuistice BP je dobrovolná.

4. Kazuistika bude v BP uveřejněna přísně anonymně bez jakýchkoliv osobních údajů.

5. S účastí v kazuistice BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis studenta: