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1. Přehlednost a členění práce

Práce se zabývá soběstačností osob s roztroušenou sklerózou (RS). Studentka rozdělila
práci na Úvod, Teoretickou část, která má 4 hlavní podkapitoly, a Praktickou část, která
má 3 hlavní podkapitoly, dále je Diskuze a Závěr, Seznam použité literatury, Seznam
obrázků, tabulek a grafů, Seznam příloh a Přílohy.
Práce je tedy teoreticko-praktická. Jednotlivé podkapitoly a dílčí celky na sebe logicky
navazují. Celková struktura práce je vzhledem k tématu a cílům práce adekvátní.

2. Formální náležitosti práce

Práce má 100 stran, které jsou počítány od Úvodu. Text práce ma 49 stran, teoretická část
má 23 stran, praktická pak 17, na ní navazuje Diskuze a Závěr. Teoretická část tedy lehce
převažuje nad praktickou.
Odborná terminologie je v práci použita adekvátně. Citační norma je taktéž použita
adekvátně, v textu studentka však nerozlišuje cituje-li jednu větu či celý odstavec z
jednoho zdroje. V Seznamu literatury pak uvádí i větší množství autorů.
Studentka v práci využívá velmi dobře tučný text, vypracovala přehledné tabulky a grafy,
práce je celkově na esteticky a graficky velmi dobré úrovni.
Studentka čerpá z 51 zdrojů, z toho je většina (28) zahraničních. Většina literatury je z
období maximálně před 10-5 lety.

3. Cíl práce

Studentka v Úvodu uvádí jeden cíl, a to Zmapovat problémové oblasti v běžných denních
činnostech, které mohou mít osoby s RS. V Praktické části pak ještě uvádí dílčí cíl: na
základě zjištění navrhnout vhodné kompenzační strategie k daným problémům. Oba tyto
cíle studentka splnila.
Cíle byly formulovány jasně a práce logicky směřuje k jejich splnění.

4. Přehled problematiky

Studentka čerpala vzhledem k cílům a typu práce z adekvátního množství literatury. Na
základě načtené literatury byla schopná vytvořit vlastní dotazník, který využila ke sběru
dat. Tvorbou vlastního dotaznku a celkově teoretickou částí práce studentka dokázala, že

je schopná načíst více pohledů na dané téma a tyto pohledy následně syntetizovat a předat
čtenáři.
V diskuzi se pak sama kriticky zamýšlí nad možnými modifikacemi vlastního dotazníku.
Velmi kvituji srozumitelně popsanou patogenezi onemocnění.

5. Metody zpracování práce

Studentka v Metodách sběru dat popisuje, jak při práci postupovala, jaká kritéria výběru
volila a kdy výzkum probíhal. Dále studentka popisuje vznik vlastního dotazníku a a jak
se liší jednotlivé problémy u různě definovaných skupin v rámci sebraného vzorku.
Jak je zmíněno výše, studentka v Diskuzi kriticky přemýšlí nad svým dotazníkem,
zamyšlení se celkově nad metodologií práce však bohužel chybí.
Vzhledem k typu práce a cílům jsou ale metody zpracování dat adekvátní.

6. Přínos pro praxi

Práce je pro praxi velmi přínosná, studentka vytvořila pilotní studii o soběstačnosti lidí s
RS v České republice a její výsledky se shodují se zahraničními studiemi.
Krom přehledu problémových oblastí a porovnání jednotlivých skupin v rámci sebraného
vzorku, studentka uvádí podrobný návrh různých kompenzačních strategií, jak
problémové oblasti řešit. I tyto návrhy mohou být využívané v praxi.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka v práci prokázala schopnost vyhledávat a následně zpracovat množství
materiálů a následně tyto znalosti využít v praktické části.

8. Výsledky a jejich analýza

Studentka pro ilustraci různorodosti problémů lidí s RS uvádí tři kazuistiky, následně pak
prezentuje výsledky dotazníkového šetření a to velice přehledně pomocí tabulek a grafů,
které i podrobně popisuje.

9. Závěry práce a doporučení

V Diskuzi studentka diskutuje svoje výsledky s výsledky zahraničních studií a zamýšlí
se, proč některé výsledky dopadly takto. Dále se kriticky zamýšlí nad vlastním
dotazníkem a uvádí podrobná doporučení k jednotlivým zjistěným problémům v
soběstačnosti lidí s RS. V Diskuzi je málo diskutovaná metodologie práce.

10.
Aktuálnost práce (hodnotí pouze oponent práce)

Studentka si vybrala aktuální téma. Způsob zpracování práce je využitelný jak v praxi tak
pro případné další výzkumy v této oblasti.

11. Shrnutí hodnocení

Studentka prokázala schopnost orientovat se v zahraniční i české literatuře. Informace
následně využila při tvorbě vlastního dotazníku a v diskuzi zjištěných výsledků.
Studentka v Diskuzi nabízí velké množství doporučení a různých kompenzačních
strategií, které jsou využitelné ergoterapeutickou společností v práci s lidmi s
roztroušenou sklerózou.
Navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Váš dotazník putoval k pacientům, kteří byli lékařem indikováni na rehabilitaci.
Domníváte se, že tento fakt mohl u pacientů ovlivnit povědomí a zájem o ergoterapii?

2. Jak byste mohla mapovat povědomí a zájem o ergoterapii i u pacientů bez indikace
rehabilitace?

3. Jaké jiné nástroje jste podle Vašeho názoru mohla využít u pacientů, u kterých jste
tvořila kazuistiky a proč? Proč jste zvolila COPM a FSS?

Děkuji
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